




— 1 —

1 一、建设项目基本情况

建设项目名称 武隆潮流玩具文创设计及制造项目

项目代码 2507-500156-04-01-974314

建设单位联系

人
联系方仲** 式

建设地

136*****856

点 重庆市武隆区白马镇园区东路 120号

地理坐标 （107度 31分 55.897秒，29度 22分 36.604秒）

国民经济

行业类别

C2452 塑胶玩具制

造

建设项目

行业类别

二十一、文教、工美、体育和

娱乐用品制造业 24——40、玩

具制造 245*

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目
[...]
筒 1

DA0
04

一般

排放

口

非甲烷总

烃、总

VOCs、臭气

浓度

107°31′
55.003″

29°22′3
7.082″ 20 1 25

5
移印废

气排气

筒 2

DA0
05

一般

排放

口

非甲烷总

烃、总

VOCs、臭气

浓度

107°31′
54.979″

29°22′3
6.908″ 20 1 25

6

危险废

物贮存

库排气

筒

DA0
06

一般

排放

口

非甲烷总

烃、臭气浓

度

107°31′
54.936″

29°22′3
6.522″ 20 0.25 25

（2）监测计划

本项目属于塑胶玩具制造，根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019

年版）》，企业属于排污登记管理单位。

参照《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207—2021）、

《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）、《排污单位自行监测技



— 70 —

术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022）。本项目废气自行监测计划见表4.2-7。

表 4.2-7 废气排放口基本情况

类别
产排污节

点
监测点位 排放口类型 监测因子 监测频次

有组织

废气

注塑
DA001排气

筒出口
一般排放口

非甲烷总烃 1次/半年

颗粒物、氯化氢、氯乙烯、臭气

浓度
1次/年

破碎
DA002排气

筒出口
一般排放口 颗粒物 1次/年

喷漆
DA003排气

筒出口
一般排放口

非甲烷总烃、二甲苯、颗粒物、

臭气浓度
1次/年

移印

DA004排气

筒出口
一般排放口

非甲烷总烃 1次/半年

总 VOCs、臭气浓度 1次/年
DA005排气

筒出口
一般排放口

非甲烷总烃 1次/半年

总 VOCs、臭气浓度 1次/年
危险废物

贮存库

DA006排气

筒出口
一般排放口 非甲烷总烃、臭气浓度 1次/年

无组织

废气

注塑、破

碎、喷漆、

移印、装

配、

厂界外上、下

风向
/

颗粒物、非甲烷总烃、氯化氢、

氯乙烯、二甲苯、臭气浓度、总
VOCs

1次/年

厂房外 / 非甲烷总烃 1次/年

印刷生产场所 / 非甲烷总烃、总 VOCs 1次/年

4.2.2 废水

4.2.2.1 废水污染源强核算及达标分析

本项目运营期废水主要为地面清洁废水和员工生活污水。

1、生产废水

（1）循环冷却废水

根据前述核算，本项目循环冷却废水产生量为20m3/a，.主要污染物浓度为COD

200 mg/L、SS 100 mg/L。

（2）气旋塔废水

根据前述核算，本项目气旋塔废水产生量为11.52m3/a。主要污染物浓度为COD

3000 mg/L、SS 1000 mg/L。

（3）办公区地面清洁废水

根据前述核算，本项目办公区地面清洁废水产生量为187.2m3/a。主要污染物

浓度为COD 500mg/L、NH3-N 45mg/L、SS 500mg/L、石油类30mg/L。

2.生活污水

（1）生活污水

根据前述核算，本项目员工生活污水产生量为2700m3/a。主要污染物浓度为



— 71 —

COD 500mg/L、BOD5 400mg/L、SS 300mg/L、NH3-N 50mg/L。

本项目气旋塔废水经废水处理设施处理后，与地面清洁废水、生活污水一起

进入厂房生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨

氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中B等级标准）后，

与循环冷却废水一并进入白马工业污水处理厂，最终处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准后排入石梁河。

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表4.2-8。



— 72 —

表 4.2-8 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类

别
排放源

废水量

（m³/a） 污染物

污染物产生情况

废水排放去向

排至园区污水管网
处理后

去向

排入外环境
排放标准

（mg/L）
排放

规律
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

产

废

水

循环冷

却废水
20 COD 200 0.0040 排入园区污水

管网

200 0.0040

进入白

马工业

污水处

理厂

/ / / 间断

排放SS 100 0.0020 100 0.0020 / / /

气旋塔

废水
11.52

COD 3000 0.0346 经废水处理设

施处理后排入

厂房配套生化

池

500 0.0058 / / /
间断

排放SS 1000 0.0115 300 0.0035 / / /

办公区

地面清

洁废水

187.2

COD 500 0.0936
排入厂房配套

生化池

500 0.0936 / / /
间断

排放

SS 500 0.0936 400 0.0749 / / /
NH3-N 45 0.0084 45 0.0084 / / /
石油类 30 0.0056 20 0.0037 / / /

生

活

污

水

生活污

水
2700

COD 500 1.3500
排入厂房配套

生化池

500 1.3500 / / /
间断

排放

BOD5 400 1.0800 300 0.8100 / / /
SS 300 0.8100 300 0.8100 / / /

NH3-N 50 0.1350 45 0.1215 / / /

合计 2918.72

COD / 1.4822

排入厂房配套

生化池

497.94 1.4534
进入白

马工业

污水处

理厂

60 0.1751 500

/
BOD5 / 1.0800 277.52 0.8100 20 0.0584 300
SS / 0.9171 305.04 0.8903 20 0.0584 400

NH3-N / 0.1434 44.51 0.1299 8 0.0233 45
石油类 / 0.0056 1.28 0.0037 1 0.0029 20

4



— 73 —

4.2.2.2 废水污染防治措施技术可行性分析

本项目气旋塔废水经废水处理设施处理后，与地面清洁废水、生活污水一起

进入厂房生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中

氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B等级标准）

后，与循环冷却废水一并进入白马工业污水处理厂，最终处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后排入石梁河。

图 4-2 废水治理工艺流程图

（1）废水处理设施可行性分析

本项目为塑胶玩具制造业，涉及喷涂工序，根据《排污许可证申请与核发技

术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中“表 A.4 塑料制品工业排污单

位废水污染防治可行技术参考表”，喷涂工序生产废水可行技术为预处理设施：

混凝、沉淀/气浮、过滤、吸附。

本项目的生产废水主要来自喷漆废气漆雾处理产生的气旋塔废水，气旋塔废

水在各个气动旋流塔对应的循环水池中循环使用，定期（捞渣频次为 2~3天/次）

由人工向循环水池内投加漆雾絮凝剂，废水经絮凝、沉淀、打捞漆渣后循环使用，

每三月排放一次。排放的气旋塔废水经废水处理设施（处理工艺：混凝+气浮+脱

水，处理能力 1m3/d）处理后进入厂区生化池进一步处理，与生化池出水达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后一起进入白马工业污水处理厂进行

深度处理。

为避免对废水治理设施及生化池运行造成冲击，气旋塔废水不同时排放，一

天最多排放一个气旋塔的废水，即0.96m3/次。本项目生产废水处理设施设计处理

能力为1m3/d，生产废水处理设施能够满足废水量处理，措施可行。

（1）生化池依托可行性分析

本项目依托厂区生化池处理能力为15m3/d，本项目运营期生活污水、地面清



— 74 —

洁废水、气旋塔废水最大排放量约为13.56m3/d，不会超过生化池处理能力。

本项目气旋塔废水产生量较小，且为间歇性排放，气旋塔废水经废水处理设

施处理后，COD、SS浓度可大幅度降低（COD可降至1000mg/L以下，SS可降至

800mg/L以下），再经过与低浓度生活污水及地面清洁废水充分混合后，浓度进一

步降低，不会对生化池运行造成冲击。

同时，本项目地面清洁废水、生活污水水质简单，主要污染物为COD、BOD5、

SS、NH3-N、石油类等常规污染物，也不会对生化池的运行造成冲击，不会影响

生化池出水水质。

因此，本项目依托厂区化池处理可行。

（2）白马工业污水处理厂依托可行性分析

根据相关资料，白马工业污水处理厂位于武隆区白马镇老梁站地块南侧，占

地面积为 2405.06m2，设计处理规模为 1500m3/d，服务范围包括武隆工业园区白

马组团、长坝组团内工业废水和生活污水，采用粗格栅-提升泵房-调节池-细格栅-

旋流沉砂池-水解酸化池-CAST、消毒组合工艺，尾水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准，最终纳污水体为石梁河。截至目前，

白马工业污水处理厂仍有较大处理能力富余，本项目位于重庆市武隆区工业园区

白马组团内，所在地为白马工业污水处理厂的服务范围，且区域污水管网已经建

成，本项目营运期污废水产生量较小，水质成分较简单，污染物浓度低，不会对

污水处理厂造成冲击负荷，废水依托白马工业污水处理厂处理后排放是可行的。

因此，本项目污废水依托白马工业污水处理厂处理项目达标排放的废水可行。

4.2.2.3 废水排放口基本情况及废水监测计划

（1）废水排放口基本情况

废水排放口基本情况见表4.2-9。

表 4.2-9 废水排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口名

称
污染物种类

排放口地理坐标 排放口

类型

排放去

向

排放

规律经度 纬度

1 DW001 综合废水

排放口

COD、BOD5、

SS、NH3-N、
石油类

107°31′
58.206″

29°22′3
9.418″

一般排

放口

白马工

业污水

处理厂

间接

排放

（2）废水监测计划



— 75 —

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207—2021）、

《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）、《排污单位自行监测技

术指南 印刷工业》（《HJ 1246-2022）。本项目废水自行监测计划见表4.2-10。

表 4.2-10 废水自行监测计划表

类别 监测点位 排放口类型 监测因子 监测频率

生活污水、

生产废水

综合废水排放

口
一般排放口

流量、pH值、COD、BOD5、SS、
NH3-N、石油类

1次/半年

雨水 雨水排放口 / pH值、COD、SS 1次/月*
注：*雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

4.2.3 噪声

4.2.3.1 噪声污染源强核算

本项目噪声源主要为风机、冷却塔、注塑机、破碎机、空压机等。

设备选型时尽量选用低噪声设备，对空气动力性噪声采取消声、隔声等措施，

对机械噪声采取隔声、减振措施。本项目噪声源强核算、治理措施及排放情况详

见表4.2-11和表4.2-12。

表4.2-11 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称

数量

（台/
套）

空间相对位置/m 声源源强
声源

控制

措施

运行时段
X Y Z

（声压级/距
声源距离）/
（dB（A）/m）

1 DA001风机 1 -17 24 1.2 85/1

隔声、

减振

昼、夜间，24h/d
2 DA003风机 1 -18 21 1.2 85/1 昼间，12h/d
3 DA004风机 1 -19 16 1.2 85/1 昼间，12h/d
4 DA005风机 1 -20 13 1.2 85/1 昼间，12h/d
5 DA006风机 1 -23 1 1.2 85/1 昼间，12h/d

6 废水处理设

施
1 -20 10 1.2 80/1 偶发

7 冷却塔 1 38 17 1.2 85/1 昼、夜间，24h/d
表中坐标以厂区中心（107°31′55.897″,29°22′36.604″）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，

正北向为 Y轴正方向，Z为设备中心点离地距离。



— 76 —

表4.2-12 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

数量

（台/
套）

声源源

强
声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

（dB(A
)/m）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB(A) 建筑

物外

距离
(m)

东 南 西 北

1

厂

房

注塑机 1 75/1

隔声、

减振、

消声

25 20 1.2 12 25 41 3 53 47 43 65

昼、夜

间，
24h/d

15 38 32 28 50 1
2 注塑机 1 75/1 23 21 1.2 15 27 39 3 51 46 43 65 15 36 31 28 50 1
3 注塑机 1 75/1 19 22 1.2 18 30 35 3 50 45 44 65 15 35 30 29 50 1
4 注塑机 1 75/1 16 22 1.2 22 33 32 3 48 45 45 65 15 33 30 30 50 1
5 注塑机 1 75/1 13 22 1.2 25 35 29 3 47 44 46 65 15 32 29 31 50 1